^a Hæc duo, *oculi mei*, quæ in editis nostris desiderantur, suppleri debere probat quod habeantur tum in Augustino, tum in textu Scripturæ, et sine his non pateat quo referatur verbum numeri pluralis *prævenērunt*.

^b Vulgata nostra, *iniquitati*. At Augustinus, ut

editi Prosperiani, *iniquitate*; subditque: *vel, sicut nonnulli codices habent, inique.*

^c Editi in textu, *pereunt*. Ex quibus Danc. et Colon., in margine, *perveniant*. Quod cum legatur in Augustino, sensui etiam necessarium videtur.

tribuunt, d'centes in alio psalmo, *Nisi quod Dominus A erat in nobis, forsitan vivos deglutissent nos (Psal. cxxiii, 2).*

(Vers. 158.) *Vidi a non servantes pactum, et tabescebam.* Qui sunt qui pactum non servaverunt, nisi qui tribulationes multorum persequentium non ferentes, a Dei testimoniis declinaverunt? Hoc ergo, inquit, cum viderem, tabescebam, dolens eos a tanta gloria decidisse. *Quia eloquia tua non custodierunt.* **462** Hoc erat pactum b non perseverare, promissa Dei perdere.

(Vers. 159.) *Vide quoniam mandata tua dilexi.* Ipsa est fructuosa tolerantia, quæ sævitiam persequentium dilectione suscipit mandatorum. *Domine, in tua misericordia vivifica me.* Cujus misericordia obtinuit palmam, ejus misericordia poscit et vitam.

(Vers. 160.) *Principium verborum tuorum veritas, in æternum omnia judicia justitiæ tuæ.* Judicia justitiæ Dei sunt, quibus pronuntiatur in æternum vita justo, pœna inipio.

SCIN.

(Vers. 161.) *Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum.* Terreni reges Ecclesiam Christi gratis persecuti sunt, quia nullam causam persecutionis habuerunt; cum eos Christiani in nullo læderent, et ipsi Christianis negationem veritatis extorquere non possent. Habuerunt ergo verba minacia, intulerunt sæva supplicia: sed me tua potius verba terruerunt, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, et postea non habent quid faciant; sed eum timete qui habet potestatem et corpus et animam perdere in gehennam (Matth. x, 28).* Ab his ergo verbis formidavit cor meum; et sperans in æternum præmium, contempsi temporale supplicium.

(Vers. 162.) *Exsultabo ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa.* Per ipsa verba vicit quibus formidavit. Victis enim spolia detrahuntur: et multa spolia capta sunt, quando etiam per se custodes plurimi admirati patientiam martyrum, in eum in quem sævierant crediderunt.

(Vers. 163.) *Injustitiam odio habui, et abominatus sum, legem autem tuam dilexi.* Lex, eloquia sunt Dei, quæ sic timuit, ut amaret; consequens enim erat ut diligeret justitiam, qui oderat pravitatem. Timor ergo ille verborum Dei a quibus formidavit, non fuit a charitate dissentiens, sed metuens ab eo quod amabat c avelli.